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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma zobrazení plodu pomocí MR je rozdělena na

teoretickou a praktickou část.
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dojít v průběhu těhotenství. Dále se zde nachází seznámení s prenatální diagnostikou, aneb

čím vším by měla těhotná žena projít, co se týče vyšetření jí samotné a plodu. Závěrem jsou

zde popsány dvě zobrazovací metody, které se používají k vyšetření plodu – ultrazvuk

a magnetická rezonance.

V praktické části jsou uvedeny kazuistiky pacientek, které podstoupily magnetickou

rezonanci pro vyšetření plodu, data jsou získána z Fakultní nemocnice Lochotín. Podle

těchto informací se snažíme určit nejčastější indikace k vyšetření plodu pomocí magnetické
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This thesis on Fetal Imaging using MR is divided into theoretical and practical part.

In the theoretical part, there is firstly described the development of a healthy fetus

in three stages, from conception until the third trimester. Secondly, there are described

congenital developmental defects and birth defects of fetus which may occur during

pregnancy. This part also includes familiarization with prenatal diagnosis indicating what

examinations a pregnant woman should go through in terms of herself and the fetus. Finally,

there are described two imaging techniques which are used for examination

of the fetus - ultrasonography and magnetic resonance imaging.

In the practical part, there are presented case reports of patients who underwent
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ÚVOD

Zobrazovací metody pro prenatální diagnostiku se dnes používají běžně jako součást

preventivních prohlídek v těhotenství, popřípadě k odhalení anomálií a vývojových vad

plodu. Metoda první volby je ultrasonografie nejen pro její dlouhou tradici, dostupnost

a nízké náklady na provoz, ale i pro možnost detekce až 90 % vrozených vývojových vad ve

druhém trimestru těhotenství. Bohužel kvalita zobrazení může být limitována obezitou

matky, nepříznivou polohou plodu či sníženým množstvím plodové vody.

Nejen pro takové případy se jako druhá metoda volí magnetická rezonance.

V posledních letech se stala cenným doplňkem ultrasonografie k zobrazení vrozených

vývojových vad plodu, proto počet vyšetření a rozsah využití magnetické rezonance trvale

stoupá.

Cílem této práce je porovnat vyšetření pomocí USG a MR, zjistit nejčastější indikace

k vyšetření plodu ve Fakultní nemocnici Lochotín a zmapovat výhody a nevýhody zobrazení

plodu pomocí MR.

V první části práce, tedy teoretické, jsme se snažily popsat vývoj plodu, popsat

možné vrozené vývojové vady a zestručnit princip magnetické rezonance spolu

s ultrasonografií.

V praktické části jsme vypracovaly několik kazuistik těhotných žen, které

podstoupily vyšetření na magnetické rezonanci Avanto 1,5 T ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Všechny kazuistiky jsou doplněny obrazovou dokumentací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 BIOLOGICKÝ VÝVOJ PLODU

1.1 Vaječné stádium

Aby vznikl nový jedinec, je zapotřebí, aby došlo ke splynutí mužské a ženské

pohlavní buňky (gamety) – spermie s vajíčkem. Tomu ale přechází hned několik procesů.

(1)

Spermie neboli mužské zárodečné buňky se tvoří ve varlatech. Spermatogonie je

název pro primitivní buňky tvořící se u chlapců v době nitroděložního života, které setrvávají

až do puberty, protože neprochází dělením, a začínají se množit až po hormonálních

změnách. Poté se začnou dělit do prvotních spermatocytů, proběhne komplikovaný vývoj

a vznikne vyspělá spermie. Celý tento proces vývoje trvá asi 10 dní. Posléze spermie cestují

z varlat přes nadvarlata až k semenným váčkům a prostatě. V tomto místě se sloučí

se seminální plazmou a seminální tekutinou a vzniká ejakulát. Při mužském orgasmu je

ejakulát vstřikován do zadní poševní klenby v množství 2 – 6 ml. V 1 ml se nachází kolem

20 – 50 milionů spermií, délka spermie je 5 nm. Na vzduchu mimo organismus je spermie

velice citlivá, ztrácí životaschopnost během pár minut. (1) (2)

Funkce spermie je oplodnit vajíčko a předat mu genetickou informaci. Absolvuje

zrající dělení, díky kterému dostane svoji podobu – hruškovitá hlava a bičík. Hlava je

pokryta cytoplazmatickou membránou, pod ní se nachází akrozom (na špičce hlavičky). Ten

napomáhá rozštěpit povrch vajíčka a spermie může snadněji dovnitř. Koncentrovaný jaderný

chromatin obsahující DNA je uložen pod akrozomem v tzv. jádře. Pohyb spermie zajišťuje

bičík, který odpadá po oplození. (1) (2)

Vajíčka se rozvíjí z primordiálních folikulů. Při narození dívky je v každém

vaječníku kolem 200 tisíc těchto folikulů a pouze malá část projde změnou ke zcela zralému

folikulu, zahrnujícímu zrající vajíčko v období pohlavní zralosti. Zbylá část se vyvíjí pouze

do určité etapy, některé mohou dříve či později degenerovat. Ve folikulu vajíčko vyzrává

a má stejně jako spermie poloviční množství chromozomů – 23, jeden gonozom X a 22

autozomů. Velikost vajíčka v průměru je 100 – 150 µm, je to největší buňka v lidském těle,

na hranici viditelnosti pouhým okem. (2)

Během pohlavního styku při ejakulaci se miliony spermií dostávají do ženské pochvy

dělohou až do vejcovodu. Zde dochází ke splynutí s ženskou zárodečnou buňkou (vajíčkem).
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Oplození nastane, jakmile do vajíčka pronikne první spermie. Poté se vajíčko stane pro

ostatní spermie neproniknutelným a z první spermie vznikne prvojádro. Toto prvojádro se

spojí s vaječným prvojádrem a rozvíjí se prvotní buňka embrya. Při oplození embryo od

spermie obdrží jednu polovinu z párové výbavy 23 chromozomů, které se vytvářejí při

buněčném dělení. Chromozomy obsahují kyselinu deoxyribonukleovou, která je nositelkou

dědičnosti. 22 z nich jsou tzv. autozomy, které nesou dědičné informace pro duševní

a tělesné znaky, a 1 chromozom (gonozom) označený Y nebo X, který určuje pohlaví.

U muže a ženy je chromozomální výbava odlišná. Pohlavní chromozom pojmenovaný X má

vždy vajíčko. Pokud nastane oplození spermií, která nese chromozom X, narodí se dívka,

protože celá pohlavní chromozomální výbava je XX. Chlapec se narodí v případě, že vajíčko

oplodní spermie, která má pohlavní chromozom Y, protože vznikne embryo s výbavou XY.

(1) (2)

Pro samotné oplození je nejdůležitější ovulace, která nastává zhruba v polovině

menstruačního cyklu. Kolem 12. – 14. dne se uvolní folikulární tekutina z puklého folikulu.

Vzniklý proud této tekutiny strhne vajíčko, které je zabalené do vrstvy z folikulárních buněk.

Tekutina dopraví vajíčko buď na zvětšený vejcovod, nebo na třásně, které ohraničují

vyústění vejcovodu do dutiny břišní. V tomto období je cervikální hlen lehce prostupný pro

spermie a současně má schopnost nepustit do cervikálního kanálu defektní spermie. Po

16 - 18 hodinách po ovulaci vajíčko ztrácí schopnost pro oplození, zatímco spermie může

přežít přibližně dva dny, než oplodní vajíčko. Jestliže se oplození nepodaří, spermie zajde.

(1) (2)

1.2 Embryonální stádium

Jsou rozeznávána dvě období nitroděložního vývoje jak u člověka, tak u savců, a to

embryogeneze a fetální období. První období, embryogeneze, obsahuje vývoj plodu prvních

8 týdnů po oplození vajíčka. Po oplození neboli fekundaci vznikne ve vajíčku zygota a už

po 22 hodinách z ní vzniknout první dvě buňky – blastomery. Po dalších 48 hodinách

vznikne 8 – 16 blastomer a vytvoří kulovitý útvar (morula, díky podobě plodu moruše).

Morula je obalena vrstvou buněk a pevnou blánou, kde se předěly blastomer zdají jako rýhy

(rýhování). 5. den po oplození se vytvoří blastocysta (z 50 – 60 blastomerů). Časná

blastocysta má degenerující buněčný obal, ale pozdní blastocysta po pár dnech tento obal

ztrácí a jsou rozlišeny buňky na povrchu oproti buňkám vyskytujícím se uvnitř při zdi váčku.

Vzniklý obal blastocysty - trofoblast naléhá na jedné straně k terčovitému shluku větších

buněk – zárodečný terčík neboli embryoblast, což je základ pro budoucí embryo a plod. (2)

[…]


provést. Bohužel další nevýhodou je nutnost absolutního klidu při vyšetření, jinak jsou

obrazy rozmazané. Velice těžké je to právě u plodu, kde pohyby nedokážeme ovlivnit.

Třetím cílem, který souvisí s výzkumnou otázkou č. 2, bylo zjistit nejčastější indikace

fetální MR ve FN Lochotín. Výsledky jsme statisticky zpracovaly do grafu a tabulky.

Z 23 indikací se 10× provádělo vyšetření se zaměřením na mozek. Ve výše zmíněných

kazuistikách je popsáno MR mozku ve 3 případech z 5.

Poslední výzkumná otázka zní: Jaké vývojové vady se dají na MR rozpoznat oproti

USG? Na tuto otázku není možné odpovědět zcela jasně. MR se provádí tehdy, kdy je nález

na USG nejasný, tedy pro zpřesnění. USG je metoda první volby a většinou se patologie

nebo odlišnosti od normálu zjistí již při sonografickém vyšetření.

U kazuistiky č. 1 se provedla MR plodu zaměřená na mozek, kdy závěrem byla

lobární forma holoprosencefalie. Podle dostupných informací se další MR k vyšetření plodu

již nepoužila, doplnila ji sonografie. Po porodu se provedlo neurologické vyšetření a na

neurochirurgickém konziliu byl zamítnut akutní neurochirurgický výkon. Byl proveden

RTG plic a další sonografická vyšetření orgánů a naplánovala se další vyšetření.
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V kazuistice č. 2 se objevuje také jedno vyšetření MR plodu, též zaměřeno na mozek.

Nález na mozku odpovídá Dandy-Walkerově variantě. Před porodem proběhla ještě

sonografická vyšetření, po porodu následovala 3 vyšetření MR mozku. Na druhém se

prokázal obstrukční hydrocephalus při Dandy-Walker variantě. Byla provedena drenáž

a na třetím MR bylo zobrazení po drenáži.

Ve třetí kazuistice se indikovala magnetická rezonance hned dvakrát. Obě vyšetření

byla zaměřena na mozek. Objevily se známky po proběhlém krvácení v levé mozkové

postranní komoře. Byla indikována USG kontrola a kontrolní MR post natum.

Čtvrtá kazuistika využila MR plodu se zaměřením na cystický útvar dutiny břišní,

kde se mohlo jednat o mnohočetné mezenteriální cysty – lymfangiom. Samozřejmě

nechyběla sonografická vyšetření plodu. Po porodu se prováděla magnetická rezonance

břicha nativně i postkontrastně. Mezenteriální cysty byly méně pravděpodobné, útvar

připomínal zmiňovaný lymfangiom. Proběhlo sono břicha, závěrem byl tumor nejasného

původu, který neměl maligní vzhled. Poté proběhla hospitalizace ve FN Motol v Praze, kde

se tumor resekoval, vše zkontrolováno pod USG.

Poslední kazuistika poukazuje na MR plodu, kdy závěrem byl nález, který odpovídal

podezření na sakrokokcygeální teratom. Po porodu byla provedena další MR páteře se

zaměřením na sakrokokcygeální oblast. Teratom byl odoperován ve FN Motol v Praze.

Jak můžeme vidět, magnetická rezonance není metodou první volby, ale v mnoha

případech nám pomůže k objasnění, upřesnění a popisu nálezu, popřípadě k vyloučení stavu.

61

ZÁVĚR

Naše bakalářská práce nese název Zobrazení plodu pomocí MR. V teoretické části

jsme zvolily popis vývoje zdravého jedince. Tento vývoj prochází třemi fázemi, vaječným,

embryonálním a fetálním až ke zrození nového života. Bohužel v životě není vše podle

našich představ a přání, a proto se stává, že některý plod může mít vrozenou vývojovou vadu

nebo jinou odlišnost od normálu. Některé příklady jsme uvedly do druhé kapitoly práce.

Ve třetí kapitole jsme zmínily prenatální diagnostiku. Těhotná samozřejmě neunikne

spoustě vyšetření, ať už sebe samotné nebo vlastního plodu. Vyšetření mohou být jak

invazivní, tak neinvazivní, o kterých jsme se rozepsaly v kapitole čtvrté. Jedná se

o ultrasonografii a magnetickou rezonanci.

Ultrasonografie je ve fetální medicíně metoda první volby pro její kladné vlastnosti

vyhovující k zobrazování. Magnetická rezonance pracuje na jiném principu a kvůli absenci

škodlivého záření se skvěle hodí jako metoda doplňující k ultrasonografii.

Vyšetření plodu pomocí MR se bohužel neprovádí tak často, dá se říct, že počet

vyšetření za jeden rok ve FN Lochotín na přístroji Magnetom Avanto 1,5 T se dá spočítat na

prstech rukou. V teoretické části jsme vybraly 5 zajímavých kazuistik vyšetření, které

proběhly v rozmezí 2011-2014. Vždy se tam objevuje sonografie jako převažující metoda.

MR se provádělo vždy jedno, maximálně dvě vyšetření pro plod.

Také jsme se zaměřily na statistické zpracování dat. Ze zkoumaného vzorku případů

jsme zjistily nejčastější indikaci na MR plodu ve FN Lochotín. Bohužel k dosažení

rozsáhlejší statistiky nebylo dostatek vyšetření, neprovádí se rutinně. Ze zpracovávaných 23

indikací byla nejčastější indikace se zaměřením na mozek plodu, a to v 10 případech (56%).

To potvrdil i výběr kazuistik - 3 z 5 popisují MR mozku.

Diagnostické metody se rychle vyvíjejí a zdokonalují, což výrazně napomáhá

přesnému určení diagnózy a následně včasnému a cílenému řešení zdravotního problému

pacienta. Věřím, že se diagnostické metody budou i nadále zdokonalovat a že toto vyšetření

by se dříve či později mohlo stát rutinní záležitostí.
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