## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: MUDr. Lada Pavlíková
Autor práce: Karolína Skálová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: ZOBRAZENÍ PLODU POMOCÍ MR
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Práci Karolíny Skálové považuji za velmi zdařilou. Kladně hodnotím jak logickou návaznost jednotlivých oddílů, vhodné stanovení cílů a výzkumných otázek spolu s jasnou metodikou, tak také ucelenou diskusi a v neposlední řadě také přitažlivé grafické zpracování. Chtěla bych jen upozornit na možný překlep (alespoň doufám) ze str. 19 v podkapitole Vrozené vývojové vady srdce, ve které autorka zmiňuje jako jednu z vrozených srdečních vad „stenózu **plíc**“. Věřím, že měla na mysli stenózu plicnice.

### Dotazy:

- Na str. 24 píšete: „ V neposlední řadě gynekolog provádí pelvimetrii – měření pánevních rozměrů, **vnitřních** i **vnějších**. “ Provádí gynekolog rutinně přímé palpační vyšetření vnitřních pánevních rozměrů?
- Na str. 36 v souvislosti s dalšími možnými indikacemi MR uvádíte také virtopsii. Vysvětlíte prosím tento pojem a uveďte příklad jiného typu zobrazovací metody v rámci virtopsie využitelné.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 16.4.2015

Podpis: